
  

MULIGHED FOR DISPENSATION VED EKSTRA
SEN SÅNING AF MFO-EFTERAFGRØDER

NaturErhvervstyrelsen har i en nyhed beskrevet muligheden for force majeure ved såning af
MFO-efterafgrøder efter fristen 3. september. Læs supplerende spørgsmål/svar, og vær meget
opmærksom på, at der kan blive tale om selvanmeldelse.

Læs NAERs nyhed ”Sådan søger du dispensation ved ekstra sen såning af efterafgrøder”.

SEGES har fået nedenstående supplerende svar fra NAER omkring muligheden for force
majeure:

SPØRGSMÅL 1
I forhold til muligheden med at søge dispensation til ”ekstra sen såning” af MFO-efterafgrøder,
er vi i tvivl om muligheden for force majeure også gælder hvis MFO-efterafgrøderne slet ikke
sås pga. de ekstraordinære våde forhold i august/september 2015? 

Svar fra NAER: For så vidt angår spørgsmålet i forhold til muligheden for slet ikke at etablere
efterafgrøder i støtteåret 2015 på grund af force majeure eller usædvanlige omstændigheder,
er svaret bekræftende. Dvs. at hvis landmanden grundet force majeure eller usædvanlige
omstændigheder er helt udelukket fra at kunne etablere sine efterafgrøder, kan han anmode
om at få dette anerkendt af NaturErhvervstyrelsen. Jeg er dog i denne sammenhæng nødt til at
bemærke, at der ved anerkendelse af force majeure eller usædvanlige omstændigheder efter
artikel 4 i forordning(EU) 640/2013 skal være tale om, at det har været umuligt uden helt
uforholdsmæssige opofrelser for landmanden at etablere sine efterafgrøder. Det betyder
konkret, at ingen marker i hans bedrift har været i en sådan tilstand i løbet af
etableringsperioden for efterafgrøder i 2015, at han har kunnet etablere sine efterafgrøder. Kan
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en ansøger godtgøre at det forholder sig sådan, vil det kunne anerkendes af
NaturErhvervstyrelsen.

SPØRGSMÅL 2
I nyheden står der, at det skal dokumenteres, at der ikke har været mulighed for at så MFO-
efterafgrøder efter høststart. Betyder det, at en bedrift der har sået vinterraps først i august
måned, i forventning om rettidig etablering af MFO-efterafgrøder efter anden høst, er udelukket
fra at søge force majeure?  

Svar fra NAER: For så vidt angår spørgsmålet om, om en ansøger der har sået en anden
afgrøde end en efterafgrøde i forventningen om at kunne nå at etablere sine efterafgrøder
rettidigt, er det klart, at såfremt ansøgeren ikke har kunnet så sine efterafgrøder på trods af
enhver udvist agtpågivenhed og uden at såningen ville havet medført helt uforholdsmæssige
opofrelser, vil det kunne falde ind under force majeure eller særlige omstændigheder. En
prøvelse heraf vil afhænge af de konkrete omstændigheder der gør sig gældende ansøgeren.
Det er derfor ikke muligt at sige noget generelt om det skitserede scenarie. Der henvises i
øvrigt til svaret på spørgsmål 1.  

SPØRGSMÅL 3
Er det yderligere muligt, at anvende force majeure i de tilfælde hvor MFO-efterafgrøden er sået
rettidigt, men hvor MFO-efterafgrøden er delvist ædt af snegle, og derfor ikke nødvendigvis kan
overholde kravet om blanding? Hvordan skal man forholde sig i sådan en situation?  

Svar fra NAER: For så vidt angår spørgsmålet vedr. om NaturErhvervstyrelsen kan anerkende
et angreb af snegle som force majeure eller særlige omstændigheder, gør det sig gældende, at
hvis en landbruger oplever, at han ikke kan overholde de normale betingelser som følge af
sygdom i hans bedrift eller angreb af skadedyr, og han ikke på trods af enhver udvist
agtpågivenhed har kunnet tage forholdsregler der kunne modvirke sygdommen eller
skadedyrenes følger, vil det kunne falde ind under force majeure.
Det er dog klart, at hvis skadedyrsangreb og sygdomme er en del af den almindelige og
påregnelige risiko ved driften af et givent areal, og landbrugeren ikke agerer i forhold til denne
risiko, så vil det næppe kunne falde ind under force majeure. Jeg minder i denne sammenhæng
om, at der netop skal være tale om ekstraordinære omstændigheder, hvis virkninger
landmanden ikke uden helt uforholdsmæssige opofrelser havde kunnet undgå, for at det kan
anerkendes som force majeure eller særlige omstændigheder.
Landmanden bør derfor vurdere, om ovenstående gør sig gældende, og på baggrund heraf
vælge, om han vil gøre gældende, at der er tale om force majeure eller særlige
omstændigheder. Samtidig skal han sikre dokumentation for angrebet.



SPØRGSMÅL 4
Kan en kvægbedrift der har etableret græsudlæg i majs i juli måned (såfristen 30/6 ikke
overholdt, men overholdt i fht. pligtige efterafgrøder og 2,3 DE- kvægbrug), hvor de planlagte
MFO-efterafgrøder efter vinterrug ikke er blevet etableret rettidigt, opnå dispensation?  

Svar fra NAER: For så vidt angår den situation, hvor en ansøger først havde planlagt MFO i
form af græsudlæg i majs, og efterfølgende bliver nødt til at anvende andre MFO-efterafgrøder
på grund af problemer med græsudlægget i majs, og han ikke kan overholde reglerne for
efterafgrøderne på grund af force majeure eller usædvanlige omstændigheder, vil han kunne
gøre force majeure eller usædvanlige omstændigheder gældende. NaturErhvervstyrelsen vil
vurdere dette på baggrund af en konkret og individuel vurdering. Vi sondrer netop ikke mellem
MFO-græsudlæg og MFO-efterafgrøder. Så landmanden har fortsat frihed i forhold til det
anmeldte.  

SPØRGSMÅL 5
Det fremgår ikke helt tydeligt i nyheden, om der kan søges dispensation efter der har været
fysisk kontrol. Vi går ud fra, at bedrifter der får kontrol inden den 24. september, også vil have
mulighed for at søge om dispensation frem 24. september. Er det ikke korrekt?  

Svar fra NAER: Generelt er der, for at få en omstændighed der har forhindret en ansøger i at
leve op til de normale støttebetingelser, krav om, at ansøgeren indsender sin anmodning herom
skriftligt til NaturErhvervstyrelsen senest 15 arbejdsdage efter han blev i stand til det, jf. artikel
4, stk. 2 i Forordning (EU) 640/2013.
En anmodning om force majeure, er ikke afhængig af, om der har været kontrol på en
ansøgers bedrift. Det er derfor fuldt ud muligt for en ansøger at gøre force majeure gældende
frem til den 24. september (for kravet om såning af efterafgrøder senest d. 3. september 2015),
uanset om der har været kontrol på dennes bedrift eller ej. Men det er hensigtsmæssigt af det
senest påberåbes på den fysiske kontrol, så man også har kontrollørers vurdering af, hvordan
arealet ser ud.

Ansøgning om dispensation for ekstra sen såning af MFO-efterafgrøder, skal sendes til NAER
senest 24. september, og i ansøgningen skal det dokumenteres, at det ekstraordinære dårlige
vejr har medført, at man ikke har haft mulighed for at så tilstrækkelige arealer med MFO-
efterafgrøder på noget tidspunkt fra høsten startede og frem til ansøgningsdatoen eller en
eventuel kontrol. Det er vigtigt, at ansøgningen vedhæftes grundig dokumentation.
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